

# Oscar Oswaldo Campoblanco Cedano

+51 976 397 122

Email: [oo.campoblanco@gmail.com](mailto:oo.campoblanco@gmail.com)

[www.linkedin.com/in/oscarcampoblanco](http://www.linkedin.com/in/oscarcampoblanco)

## ACERCA DE MI:

---

Profesional con sólidos conocimientos tácticos-estratégicos en la gestión de activos, y en la gestión del mantenimiento de equipos. He laborado en empresas de procesos robustos como Minera Yanacocha, Ferreyros, Komatsu Mitsui, Aesa, entre otras, y soportado directamente en proyectos *Lean Manufacturing*, *TPM*, *5Ss*, en mineras como Tintaya, Antamina, Pierina, Cerro Verde en Perú, mina Alumbraera en Argentina, y mina Escondida y Spence en Chile, como parte del soporte Caterpillar Inc. para la región. Como Gerente de Operaciones y Mantenimiento lidero la visión y el plan estratégico organizacional, cumpliendo con los diferentes servicios de las unidades de negocio, administrando los contratos, y desarrollando la ingeniería de trabajo para la optimización y sinergias de los procesos y áreas respectivamente.

Mi experiencia se fortalece en la optimización de procesos, implementando y liderando programas de mejora continua y de mantenimiento para una idónea gestión de activos, con confiabilidad, planeación, análisis predictivo, administración de garantías, mejora continua, entre otras, asimismo, en el desarrollo y control de presupuestos Opex y Capex, promoviendo siempre la estandarización y maximización de la producción y productividad respectivamente.

Soy Magíster en Dirección de Operaciones de CENTRUM, Ingeniero Industrial por la UPN y Técnico Mecánico con más de 25 años de experiencia, gestor de activos con certificación vigente IAM-ID:1042501830, y docente a tiempo parcial. Me considero un profesional de retos, con valores sólidos, líder en mejora continua y orientado a generar valor.

## EDUCACIÓN

---

- **Magíster en Dirección de Operaciones Productivas**, Centrum PUCP..... 2018 – 2021
- **Ingeniero Industrial**, Universidad Privada del Norte ..... 2003 – 2008
- **Técnico en Mecánica Automotriz Diesel**, SENATI..... 1995 – 1997

Conocimientos en:

- SAP / ERPs de Mantenimiento.
- Power BI
- Inglés.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

### **GERENTE DE OPERACIONES Y MANTENIMIENTO de Flota / Marzo 2024 – Diciembre 2024**

#### **Movilbus SAC**

*Empresa líder en el transporte de personal, transporte interprovincial y turismo.*

- Ejecuté una estrategia de enfoque preventivo en todas las áreas, desarrollando propuestas de valor en cada área y gestionando los desvíos en la ejecución, generando ahorros de 2 MM USD en retrabajos.
- Optimicé el área de logística con enfoque en mantenimiento ahorrando aproximadamente 1 MM USD.
- Sincronicé la planificación y programación de flota con la ejecución para con los conductores y mantenimiento, siempre soportados con seguridad y centro de control, optimizando en 80% de imprecisión de servicios, evitando en 40% los reclamos aproximadamente 5K USD.

### **GERENTE DE OPERACIONES de Servicios / Enero 2021 – Octubre 2023**

#### **RyM Generales SAC - Corporativo**

*Empresa especialista en servicios, ingeniería y reparación de equipos y componentes de minería superficial y subterránea.*

- Ordené, optimicé y gestioné los activos de la empresa, 40 MM USD aprox. implementando una política de Gestión de Activos, RCM, Garantías, y con Estrategias Tácticas-Operativas que aseguren los procesos de trabajo.
- Lideré la implementación de la cultura organizacional, políticas, normas de trabajo, sinergias, capitán de barco en SSOMA, y de los estándares de trabajo tácticos-operativos para mejorar los resultados operativos, reduciendo el 80% de reprocesos de trabajo, e impactando en 1 MM de soles en el presupuesto en curso.

## **JEFE CORPORATIVO DE EQUIPOS Y COMPONENTES de Equipos Mina / Marzo 2017 – Diciembre 2021**

### **Administración de Empresas SAC - Corporativo**

*Empresa especialista en servicios para la producción de minería, obras civiles, exploración y tunelería.*

- Implementé y desarrollé el área de Equipos y Componentes, estableciendo modelos estándares de reparación de equipos y componentes, en base a tarifas estándares, reduciendo los costos en 2 MM USD/año.
- Administrador del contrato MARC con Ferreyros, respondiendo al leasing operativo con Caterpillar, ahorrando 2 millones de dólares respecto a mantenimientos y costos de devolución de equipos.
- Implementé los protocolos de Ingeniería para las pruebas de rendimiento de productos (protocolos de pruebas), optimizando el dólar hora en rendimiento de componentes, ahorrando 1 MM USD anuales.
- Optimicé los costos de almacén respecto a repuestos inmovilizados, implementando estrategias tácticas, optimizando los presupuestos OPEX, y promoviendo el CAPEX, logrando optimizar 40K USD mes.

## **JEFE DE PLANEAMIENTO E INGENIERÍA de Equipos de Producción Mina / Mayo 2016 – Febrero 2017**

### **Austin Engineering Perú – Mina Las Bambas**

*Empresa de Metal Mecánica especializada en servicios y fabricación de componentes de desgaste de equipos de minería, energía e industria.*

- Implementé y desarrollé el área de Predictivo y Planeamiento, con enfoque en RCM para el control de los componentes según contrato para la flota de producción, en soporte a los contratos MARC de Ferreyros, Komatsu y Joy Global, obteniendo el 80-20 en la planificación de los trabajos, y reduciendo los costos en 14 MM USD anuales aprox. entre Camiones, Palas y Flota Auxiliar.
- Gestor de las áreas de Logística, Almacén, Facilidades y Seguridad, generando sinergia de trabajo de la operación, con la implementación de la metodología TPM para las funciones tácticas de trabajo.
- Implementé el área de Ingeniería aplicando ingeniería a la inversa e ingeniería de diseño, aplicando el uso de SolidWorks, y desarrollando proyectos de mejora de ingeniería con el dossier de calidad certificado.

## **SUB-GERENTE DE PLANIFICACIÓN de Equipos de Producción Mina / Mayo 2013 – Marzo 2016**

### **Komatsu Mitsui Maquinarias Perú – Mina Bayovar (MARC Bayovar)**

*Empresa especializada proveedora de soluciones integrales en equipos de minería y construcción.*

- Gestor de la implementación del área de Predictivo y estrategia para el incremento de la Confiabilidad (MTBF) de 18.9 a 21.3 en la flota de Camiones y Palas mineras.
- Administrador del contrato MARC con Minera Misky Mayo - Vale, en la facturación de 16 MM US\$ anuales.
- Responsable como capitán de barco en la recertificación de la trinorma SIGs 9001, 14001 y 18001.
- Responsable del área Administrativa, Logística, Seguridad, Soporte al Producto, Predictivo y Planeamiento, optimizando 10% los gastos administrativos entre las áreas, aproximadamente 20K USD mensuales.

## **PLANNER SENIOR DE MANTENIMIENTO MINA / Diciembre 2010 – Marzo 2013**

### **Minera Yanacocha SRL– Mina Conga**

*Newmont es la empresa minera de oro líder en el mundo y un productor de cobre, plata, zinc y plomo, y en la creación de valor.*

- Estratega en la gestión de mantenimiento Newmont, en el proyecto Conga, implementando metodologías RCM, TPM y de Mejora Continua, bajo el enfoque "Business Readiness".
- Administrador del presupuesto y de los contratos con los proveedores en la implementación del proyecto Conga, aproximadamente 180 MM USD año, logrando el "comissioning" de los equipos gigantes en la etapa Pre-Mining.

## **SUPERINTENDENTE TÉCNICO de Equipos de Producción Mina / Mayo 1998 – Octubre 2010**

### **Ferreyros SAA – Mina Yanacocha (Marc Yanacocha)**

*Empresa líder en la comercialización de bienes de capital en el país y en la provisión de servicios en este ámbito.*

- Superintendente Técnico y Soporte al Producto May 2008 – Oct 2010
- Especialista en Monitoreo de Condiciones Jun 2006 – May 2008
- Auditor en Control de Contaminación May 2004 – Jun 2006
- Jefe de Inspecciones de Equipo Abr 2002 – May 2004
- Supervisor de Mantenimiento Nov 2000 – Abr 2002
- Mecánico de Mantenimiento May 1998 – Nov 2000

(\*). Referencias laborales a solicitud.